
                             

 

 

 

 

 
 
Posudek vedoucího práce bakalářské práce z Historie 

 

Autor: Jan Rejzek 

Název práce a bibliografické údaje:  Berkové. Páni z Dubé a Lipé na přelomu středověku a 

raného novověku 

Autor posudku: prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc. 

 

A) Posouzení obsahu 

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně 

Metodologie práce velmi dobře 

Koncepce a struktura práce velmi dobře 

Práce s prameny výborně 

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení výborně 

Invenčnost a původnost výborně 

 

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným 

komentářem: 

Klikněte sem a zadejte text. 

 

B) Posouzení formálních náležitostí 

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně 

Poznámkový aparát výborně 

Formální struktura práce výborně 

Stylistická a jazyková úroveň velmi dobře 

Přílohy (pokud jsou) velmi dobře 

 

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným 

komentářem: 

K přílohám jsem postrádala nějaký vysvětlující úvod. V případě stručných biografů některých 

členů rodiny není jasné zdůvodnění výběru osob, pro uživatele by bylo přínosné, kdyby zde 

nalezl odkazy na prameny. 



                             

 

 

 

 

 
 
 

C) Celkové zhodnocení 

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků) 

Předložená páce vychází z autorova osobního zájmu o téma, které není tak snadné, jak by se 

na první pohled zdálo. Neulpěl na pouhém genealogickém rozboru, ale snažil se osudy svých 

„hrdinů“ zasadit do kontextu vývoje české šlechty a vidět jejich kariéry v zrcadle dobových 

změn. Kladem práce je též časový záběr, zahrnující husitské války, společensko-politické 

změny, které po jejich skončení nastaly a ve velké míře zasáhly právě šlechtu, dále pak vztah 

šlechty k Jiřímu z Poděbrad a Vladislavu II. Závěr je propracovaný, chování a kariéry 

zkoumaných členů rodu Berků z Dubé uvádí do kontextu s osudy pánů z Michalovic 

(společná věrnost Zikmundovi, působení na dvoře krále Jiřího) a snaží se o jejich zhodnocení 

v obecných souřadnicích vývoje šlechtických rodů 2. poloviny 15. století.  

Některým místům práce, zvláště poslední třetině, by prospěla větší stylistická propracovanost. 

Užívání pojmu Lužice – lužický pro Horní Lužici je nepřesné a poplatné starší literatuře, byť 

se v práci neobjevuje důsledně.  

 

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě 

- V jakém smyslu chápete integrační roli české šlechty v České koruně?  

- Vysvětlete, jak šlechta napomáhala „zachování integrity“ České koruny po rozdělení vlády a 

území mezi dva české krále (s. 58, s. 88)? Opravdu tomu tak bylo? 

- V jakém směru lze využít výsledky stávající práce pro další bádání? 

 

3) Závěrečné doporučení 

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně 

 

V Praze, dne 31. 8. 2019 

 

Podpis Lenka Bobková 

 

 


